Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

v širších souvislostech

Mgr. Jitka Hořinová

Listopad 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně
a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci
čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ilona Křížová

Obsah

Úvod 1
I. Právní formy výkonu práce v pracovněprávních vztazích, vedlejší formy zaměstnávání 5
II. Právní úprava dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 7
1. Historie institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 7
2. Obecná ustanovení zákoníku práce 10
2.1 Základní pracovněprávní vztahy a závislá práce.. 10
2.2 Zásada „co není zakázáno, je dovoleno“ 11
2.3 Použití ustanovení občanského zákoníku 11
2.4 Neplatnost právních úkonů 12
3. Dohoda o provedení práce 14
3.1 Právní úprava 14
3.2 Formální náležitosti 14
3.3 Rozsah práce 14
3.4 Obsah dohody o provedení práce 16
3.5 Skončení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce 17
3.5.1 Dohoda účastníků 17
3.5.2 Splnění úkolu 17
3.5.3 Smrt zaměstnance 18
3.5.4 Smrt zaměstnavatele 18
3.5.5 Výpověď 19
3.5.6 Okamžité zrušení 20
3.5.7 Uplynutí doby 20
3.5.8 Odstoupení 21
3.6 Účast na sociálním a zdravotním pojištění 21
3.6.1 Daňové dopady 22

4. Dohoda o pracovní činnosti 23
4.1 Právní úprava 23
4.2 Formální náležitosti 23
4.3 Rozsah práce 24
4.4 Obsah dohody o pracovní činnosti 26
4.4.1 Povinné náležitosti 26
4.4.2 Absence povinných náležitostí 28
4.4.3 Nepovinné náležitosti 29
4.5 Skončení právního vztahu založeného dohodou o pracovní činnosti 29
4.5.1 Dohoda účastníků 30
4.5.2 Splnění úkolu 30
4.5.3 Výpověď 30
4.5.4 Smrt zaměstnance 31
4.5.5 Smrt zaměstnavatele 31
4.5.6 Okamžité zrušení 31
4.5.7 Uplynutí doby 32
4.5.8 Odstoupení 32
4.6 Účast na sociálním a zdravotním pojištění 33
4.6.1 Účast na sociálním pojištění 33
4.6.2 Účast na zdravotním pojištění 35
4.6.3 Daňové dopady 36
5. Zvláštní ustanovení zákoníku práce o dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr 38
5.1 Doplňkový charakter dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 38
5.2 Rozvržení pracovní doby 39
5.3 Použití ustanovení zákoníku práce o pracovním poměru na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 40
5.4 Odměna z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 43

6. Judikatura 46
6.1 Dohoda o provedení práce 48
6.1.1 R 88/1970 48
6.1.2 R 27/1980 48
6.1.3 R 27/1980, str. 514 49
6.2 Dohoda o pracovní činnosti 52
6.2.1 R 40/1973 52
6.2.2 R 19/1977 52
6.2.3 R 22/1980 53
6.2.4 21 Cdo 2163/2004 54
7. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a agenturní zaměstnávání 56
7.1 Agenturní zaměstnávání a dohoda o provedení práce 57
III. Srovnání s pracovním poměrem 60
1. Formální náležitosti 62
2. Rozsah práce 63
3. Povinné náležitosti 63
4. Rozvržení pracovní doby 65
5. Překážky v práci na straně zaměstnance 66
6. Pracovní doba a doba odpočinku 66
7. Způsob skončení pracovněprávního vztahu 67
7.1 Dohoda stran 67
7.2 Výpověď 68
7.3 Okamžité zrušení 69
7.4 Smrt zaměstnance nebo zaměstnavatele 71
7.5 Odstoupení 71
7.6 Uplynutí doby 71
7.7 Splnění úkolu 71
7.8 zrušení ve zkušební době 72
7.9 Hromadné propouštění 72
7.10 Rozhodnutí příslušného orgánu 72

8. Odstupné 72
9. Odměňování 73
10. Účast na sociálním a zdravotním pojištění a jeho daňové dopady 74
11. Shrnutí 77
IV. Smlouva o dílo 80
1. Občanskoprávní smlouva o dílo 80
2. Obchodněprávní smlouva o dílo 80
3. Srovnání smluv o dílo s dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr i pracovním poměrem 81
3.1 Předmět závazku 81
3.2 Neexistence organizační podřízenosti 81
3.3 Odměna za práci 82
3.4 Odpovědnost za škodu 82
3.5 Nebezpečí škody na věci 83
3.6 Shrnutí 84
V. Právní úprava doplňkových forem zaměstnávání v zemích Evropské unie 86
1. Slovensko 89
1.1 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 89
1.1.1 Dohoda o provedení práce 90
1.1.2 Dohoda o pracovní činnosti 91
1.1.3 Dohoda o brigádnické práci studentů 92
1.2 Pracovní poměr na kratší pracovní dobu 92
1.3 Domácí práce a telepráce 93
1.4 Shrnutí 94
Závěr 96
Příloha č. 1: Literatura a prameny
Příloha č. 2: Přehled právních předpisů

Úvod

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou základní pracovněprávní vztahy, které jsou v praxi často využívány pro výkon prací menší rozsahu. Jejich oblíbenost spočívá zejména v tom, že současná právní úprava neobsahuje žádnou jinou možnost volnějšiho pracovněprávního vztahu než tyto dohody a účastníci základních pracovněprávních vztahů mají na výběr buď pracovní poměr, nebo dohody.

Přesto je však jejich existence podrobována mnohdy ostré kritice a můžeme se setkat i s takovými úvahami, které doporučují dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr z naší právní úpravy zcela vypustit. Příznivci tohoto řešení často poukazují mj. na skutečnost, že se dohody v zahraničních právních úpravách nevyskytují (vyjma Slovenska) a že by problematiku doplňkových forem zaměstnávání bylo lépe řešit pracovním poměrem na kratší pracovní dobu, který by se vyznačoval určitými specifiky oproti pracovnímu poměru „klasickému.“

Negativní postoj k dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr někdy pramení také z toho, že v zákoníku práce není dostatečně jasně upraveno, kdy lze dohody použít a kdy je nutné uchýlit se k pracovnímu poměru. Nejistota v této oblasti nepanuje jen mezi veřejností laickou ale i odbornou. Tato situace pak vede někdy k požadavkům na již zmíněné odstranění dohod z naší právní úpravy, anebo na řešení veskrze opačné, které spočívá v ještě větším uvolnění pravidel pro používání dohod (ve srovnání s uvolněním, ke kterému došlo přijetím nového zákoníku práce). Podle druhého řešení by bylo použití dohod omezeno pouze největším přípustným rozsahem práce vykonávané na základě těchto dohod a vše ostatní by bylo ponecháno na vůli smluvních stran.

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr mají v naší právní úpravě již poměrně dlouhou tradici a i přes některé

nedostatky současné právní úpravy se jedná o institut, který by bylo podle mého názoru vhodné v naší právní úpravě ponechat. Vzhledem ke skutečnosti, že dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a jejich podoba bývají předmětem odborné diskuze, bych se ráda tomuto institutu podrobně věnovala a v širších souvislostech vyložila jeho podstatu, využití i problémy, se kterými se současná právní úprava potýká.

Cílem této práce je tedy podrobně seznámit s dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, kriticky hodnotit jejich současnou právní úpravu a zároveň se zamyslet nad vhodným řešením jejich nedostatků. Dohody bych ráda také srovnala s pracovním poměrem jakožto nejčastěji používanou formou výkonu závislé práce a občanskoprávní i obchodněprávní smlouvou o dílo, která v praxi mívá někdy využití, které se dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr na první pohled může podobat.


[…]

existence vedlejšího pracovního poměru a tedy pracovněprávního vztahu volnějši charakteru byla podmíněna tím, že zaměstnanec měl pracovní poměr hlavní. Větší smluvní volnost pracovního poměru na kratší pracovní dobu bych podmínila nejvyšším přípustným rozsahem práce. Existence tohoto „volnějši“ pracovního poměru by podle mého názoru zároveň vedla i k omezení zneužívání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, protože by pak účastníci pracovněprávních vztahů měli na výběr více možností a nemuseli by v případě, kdy jejich potřebám „klasický“ pracovní poměr nevyhovuje, sáhnout po dohodách i v případech, kdy jejich použití není v souladu se zákonem. Pracovní právo by tak podle mého názoru lépe reflektovalo potřeby společnosti.

V neposlední řadě bych ráda poukázala na nedostatek právní úpravy v oblasti agenturního zaměstnávání. Pronájem pracovní síly v rámci agenturního zaměstnávání nemůže být zajišťován na základě dohody o provedení práce, ale při tom je zároveň v souladu se zákonem, když agentura práce zprostředkuje zaměstnance, který pak pracuje na základě dohody o provedení práce za předpokladu, že agentura nevystupuje jako zaměstnavatel, ale jen jako pouhý zprostředkovatel. Právní úprava je tak v tomto ohledu rozporuplná. Jak jsem již podrobně uvedla výše³⁹, tak argumenty, které vedly k vyloučení dohody o provedení práce z pronájmu pracovní síly v rámci

³⁹ viz str. 57 a násl. této práce

agenturního zaměstnávání, navíc nejsou podle mého názoru opodstatněné. Navrhovala bych tedy umožnit zprostředkování zaměstnání formou dočasného přidělení zaměstnance agenturami práce též na základě dohody o provedení práce.

I přes výše uvedené výhrady bych však ráda uvedla, že v ostatních ohledech hodnotím současnou právní úpravu dohod pozitivně. Proto musím ještě jednou opakovat, že dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou institutem, který je v naší právní úpravě vhodné ponechat, třebaže bych jejich právní úpravu pozměnila v souladu s výše uvedenými výtkami.

Příloha č. 1: Literatura a prameny

Bělina, Miroslav a kol. Pracovní právo. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007

Hochman, Josef. Pracovní právo v soudní praxi. 1. vydání. Praha: SEVT, a.s., FRANCES, a.s. 1992

Hochman, Josef. Judikatura v pracovním právu. 1. vydání., Praha: Linde, s.r.o, 1999

Hochman, Josef. Uplatňování pracovněprávních nároků a rozhodování soudů. 1. vydání., Praha: Linde, a.s., 2001

Hochman, Josef, Kottnauer, Antonín, Úlehlová, Helena, Trylč, Ladislav. Zákoník práce, komentář a předpisy a judikatura souvisící. 1. vydání. Praha: Linde, a.s., 2007

Jakubka, Jaroslav. Vzory a metodické návody pro uzavírání smluv podle zákoníku práce. 1. vydání. Olomouc: ANAG, 2007

Jouza, Ladislav, Ženíšková, Marta, Salačová, Marie. Agenturní zaměstnávání. 1. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005

Jouza, Ladislav. Zákoník práce s komentářem. 2. vydání. Praha: Polygon, 2007

Knappová, Marta, Švestka, Jiří, Dvořák, Jan a kol. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005

Plíva, Stanislav. Obchodní závazkové vztahy. 1. vydání. Praha:
ASPI, a.s., 2006

Příb, Jan. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
z hlediska sociálního a zdravotního pojištění. Práce a mzda,
2008, č. 3

Štangová, Věra, Zachariáš, Jaroslav. Nad pracovněprávními
vztahy. 1. vydání. Praha: ORAC, s.r.o., 1997

Tröster, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení. 3. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2005

<http://eur-lex.europa.eu/>

<http://jaspi.justice.gov.sk>

Příloha č. 2: Přehled právních předpisů

Úmluva MOP č. 181 o soukromých agenturách práce

směrnice Rady 97/81/ES

zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce (zrušen 1. 1. 2007)

zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění

zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

zákon č. 311/2001 Z.z., zákonník práce

zákon č. 218/2002 Sb., služební zákon

zákon č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti

zákon č.187/2006 Sb., o nemocenském pojištění (účinný od
1. 1. 2009)

zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce

nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě a o
nejnižších úrovních zaručené mzdy

vyhláška č. 165/1979 Sb. o nemocenském pojištění některých
pracovníků a o poskytování dávek nemocenského pojištění
občanům ve zvláštních případech