Autorka

**POSUDEK
NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. JITKY HOŘINOVÉ**

**„DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR
V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH“**

Předložená rigorózní práce má celkem 103 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci – kromě Úvodu a Závěru – člení na pět základních kapitol, dále též vnitřně členěných:

- I. Právní formy výkonu práce v pracovněprávních vztazích, vedlejší formy zaměstnávání
- II. Právní úprava dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr
- III. Srovnání s pracovním poměrem
- IV. Smlouva o dílo
- V. Právní úprava doplňkových forem zaměstnávání v zemích Evropské unie

V předložené práci jsou dále zařazeny též přílohy – Literatura a prameny a Přehled právních předpisů.

V Úvodu se autorka v obecné rovině zabývá zvoleným tématem a cílem své rigorózní práce, včetně uvedení důvodů, které ji k tomuto rozhodnutí vedly.

Kapitolu prvou autorka věnuje vymezení právních forem výkonu práce v pracovněprávních vztazích. Zaměřuje se přitom zejména na úpravu uvedenou v příslušných ustanoveních zákoníku práce.

Těžiště předložené rigorózní práce spočívá v kapitole druhé. Na 53 stranách textu autorka provádí podrobný rozbor právní úpravy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. V této souvislosti věnuje pozornost též otázkám historického vývoje vzniku institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr včetně rozboru obecných institutů pracovněprávní úpravy ve vztahu k těmto dohodám.

Samostatnou pozornost v této kapitole autorka věnuje podrobnému rozboru právní úpravy dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti (právní úprava, formální náležitosti a obsah dohod, rozsah práce, skončení dohod) včetně rozboru dopadů na sociální a zdravotní pojištění a daňovým dopadům.

Dále se autorka v této části své rigorózní práce zabývá specifickými úpravami v zákoníku práce, které mají vztah k předmětné problematice (např. rozvržení pracovní doby, odměňování, agenturní zaměstnávání) a uvádí rozbor některých soudních rozhodnutí.

V následujících dvou kapitolách je obsažen nástin srovnání právní úpravy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr s pracovním poměrem a se smlouvou o dílo.

Kapitolu pátou autorka zaměřila na doplňkové formy zaměstnávání v rámci EU. Provádí určitá obecná hodnocení z úrovně příslušných směrnic EU. Samostatnou pozornost v této souvislosti věnuje právní úpravě institutu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr na Slovensku.

V Závěru předložené rigorózní práce autorka v obecné rovině hodnotí současnou právní úpravu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v České republice a uvádí v čem spatřuje její dílčí nedostatky, jakož i návrhy některých možných úprav *de lege ferenda*.

Vycházejí ze zvoleného tématu předložené rigorózní práce, lze konstatovat, že autorka se zaměřila na všechny podstatné otázky zvolené problematiky, kterou komplexně zpracovala a prokázala hlubší znalosti příslušné právní úpravy včetně dalších spojitostí a právních souvislostí. Pozitivně lze hodnotit též práci s použitou literaturou na níž v poznámkovém aparátu odkazuje.

Pro pozitivní hodnocení předložené rigorózní práce, svědčí dále i její přehledné uspořádání, které dává komplexní pohled na danou problematiku.

Za pozitivní lze dále označit, že autorka při provádění rozboru některých otázek uvádí svá vlastní hodnocení, s nimiž lze v převážné míře souhlasit.

I přes toto výše uvedené hodnocení obsahu předložené rigorózní práce je zapotřebí konstatovat, že se autorka při zpracování předmětné problematiky dopustila některých dílčích nepřesností, případně tvrzení, která blíže neodůvodňuje. Jde např. o tyto části textu

- str. 15, 16, 25 – překročení 150 hodin v kalendářním roce způsobuje neplatnost dohody o provedení práce,
- str. 27 – další pokračování prací na základě dohody o pracovní činnosti sjednané na dobu určitou, postup podle § 65 odst. 2 zákoníku práce,
- str. 28 a komentář na str. 52 a 53 – sjednání odměny u dohody o pracovní činnosti,
- str. 30 a 31 – forma výpovědi a okamžitého zrušení u dohody o pracovní činnosti.

Doporučuji proto, aby se při obhajobě autorka předmětné práce na tyto otázky zaměřila, více je ozřejmila a dále doplnila.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Jitka Hořinová v předložené rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti. Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. července 2009

JUDr. Libuše Brádlarová